陕路发〔2018〕82 号

关于开展陕西路桥集团有限公司
2018 年“安全生产月”活动的通知

集团各分（子）公司，集团各部门：

为深入宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

中央、国务院关于加强安全生产工作的决策部署，大力弘扬“生

命至上、安全发展”的思想，增强全员安全生产意识，提高安全

生产能力，有效防范和坚决遏制重特大事故发生，现就陕西路桥

集团有限公司 2018 年“安全生产月”活动有关事项通知如下：

一、活动总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯

 - 2 -

彻党的十九大精神、习近平总书记关于安全生产工作的重要思想

和党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署，以“生命至上、

安全发展”为主题，以增强全员安全生产意识，提升全员安全素

质，提高安全施工能力，遏制重特大事故发生为目标，以强化安

全红线意识、落实安全责任、推进依法治理、深化专项整治、深

化改革创新等为重点内容，开展政治性、专业性、文艺性、新闻

性有机结合、富有实效的宣传教育活动，切实推动安全文化“七

进”，抓好安全生产工作，为促进集团公司安全生产形势持续稳

定，保障集团公司各项任务圆满完成努力奋斗。

二、集团公司“安全生产月”活动主要内容

集团公司“安全生产月”活动于 2018 年 6 月在各分（子）

公司各项目经理部开展。

（一）开展安全生产主题宣讲活动

集团公司组织巡回宣讲，宣讲坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的十九大精神为指导，深入宣传习近平总书记

关于安全生产工作的重要思想，党中央、国务院关于安全生产的

决策部署，国务院安委会的工作要求，安全生产领域改革发展的

目标任务，安全生产形势和安全生产法律法规标准等。各分（子）

公司和项目经理部可结合实际工作情况，组织相应的演讲、征文、

摄影等安全主题活动。

 - 3 -

（二）开展安全生产活动新闻宣传

有效利用集团公司网站、企业报纸期刊、各分（子）公司和

项目部微信公众号等平台，大力宣传习近平总书记关于安全生产

的重要思想、党中央、国务院关于安全生产工作的重要决策部署，

党的十八大以来党和政府保护人民群众生命财产安全的坚强决

心、重大举措和显著成效，安全生产领域改革创新的任务要求，

安全生产形势任务和政策措施，交通建设领域对安全管理的工作

要求。

（三）开展事故和灾害警示教育活动

集团公司组织在各项目巡回展播《施精准之策固预防之本—

构建双重预防管控机制解读》、《隐患直击》等警示教育片，各分

（子）公司及项目经理部可结合实际工作情况，组织观看相应影

片、视频、动漫、展板等文化产品，开展安全体验式教育和应急

培训工作。

（四）开展安全工作交流和沟通活动

各分（子）公司结合实际工作情况，组织开展项目之间安全

工作交流，相互审视工作，借鉴经验。项目经理部结合实际工作

情况，组织开展项目经理部与施工班组、施工班组与施工班组之

间的座谈交流，听取建议意见，改进优化工作。集团公司将根据

各分（子）公司和各项目经理部开展活动的情况，适时组织先进

 - 4 -

项目的观摩或交流活动。

（五）开展深化专项整治和检查活动

各分（子）公司及各项目经理部认真落实陕路发〔2018〕34

号、36 号、64 号文件要求，规范安全风险管控流程，做好安全

风险分级管控，深化隐患排查，落实治理措施。切实抓好桥梁高

空作业和起吊安装作业、隧道施工安全步距和门禁管理、路基高

边坡等重点工作的专项整治。

（六）开展应急演练活动

各项目经理部开展应急演练活动，坚持贴近实战，注重实效

原则，广泛深入开展实战化应急演练，完善优化预案，加大装备

和物资投入，注重专业人员培养，组织开展应急预案、应急知识、

自救互救和避险逃生技能方面的培训，提高全员安全和应急处置

能力。

三、有关要求

（一）强化“四个意识”

进一步强化政治意识、大局意识、核心意识和看齐意识，自

觉维护习近平总书记在党中央和全党的核心地位，自觉维护党中

央权威和集中统一领导，自觉在政治立场、政治方向、政治原则、

政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。把深

入宣传阐述习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大对

 - 5 -

安全生产工作的部署要求作为一项政治任务贯穿到活动全过程

和各环节。

（二）加强组织指导

进一步提高安全生产宣传教育工作摆位，将活动纳入生产工

作计划，结合集团公司年度工作目标和季度重点工作，与生产工

作同谋划、同部署、同检查、同落实、同考核。建立主要领导牵

头、分管领导主抓、多部门合作、多方面协同的工作机制。各级

要专题研究，细化方案，明确责任，强化检查，务求实效。

（三）强化宣传报道

各级党群部门、办公室等宣传部门要研究制定宣传报道议

题，统筹协调网站、报刊、微信公众号、展板信息墙等媒体资源，

把握好时、度、效，推出形式多样、内容丰富的新闻报道，推动

形成一个多形态制作、多形式展现、多媒体传播的安全生产宣传

报道格局，营造关心安全生产、参与安全发展的良好舆论氛围。

望各分（子）公司认真谋划、详细部署好活动相关工作。

陕西路桥集团有限公司

2018 年 5 月 10 日

 - 6 -

 抄送：集团各领导，档。

 陕西路桥集团有限公司办公室               2018 年 5 月 10 日印发

                                             共印 18 份